Hic quoque uiri docti inter se dissentiunt, cum alii, in quibus Baehrensus, omnes libri **G** scripturas duplices a scriba ipsius textus ex **V** transcriptas esse putent, alii, id quod multo ueri similis est, partem certe uariarum lectionum ab eodem librario qui correctiones libri **G** fecit (**g**) ex eodem codice descriptam esse contendunt. sed ut ut est, hoc constat, duplices illas scripturas non ex **G**, sed ex alio libro in ceteros codices fluxisse. nam cum **G** octoginta omnino praebeat atque inde ab c. LXVII nullas, **M** 155 per totum librum Catullianum aequaliter distributas habet; sed ne **M** quidem omnes exhibet, cum **O**¹⁾ et **L** suas habeant uarias lectiones (**L** LXIII 66; LXXIII 4; LXXXVII 3; CVI 1). quodsi omnes **s** ex **G** descripti essent, ponendum est singulares codicum **O**, **M**, **B**, **L**, aliorum duplices lectiones a scribis horum librorum fictas esse; id quod uel propterea fieri non potest, quod multae earum in textu aliorum extant codicum, uelut

XXX 9 *inde* al *idem* **B**: *inde* **GDL**, *idem* **O**.

Nam si in **B** *inde* al *idem*, in **GDL** *inde*, in **O** *idem* legitur, quis dubitet, quin in communi archetypo, codice **V**, duplex illa scriptura fuerit? conferas, quaeso, etiam **M** I 8 *libelli* i. m. at *mei* cum scriptura libri **O** *libelli* et libri **G** *mei*; VII 6 *beati* al *beari* **M** = *beati* **O** *beari* **G**; alia (u. Herm. tom. XXIII p. 584); in quibus libri **M** lectionibus complures sunt, quae praeterea in solo **O** uel **G** habentur, ut XV 13 *prudēter* i. t. at *prudēter* **M** = *prudenter* **G***; XXIII 7 *nec* **G***;

1) quod **O** primum ad c. I—III, deinde ad carminis LXVIII uersus 1—15 tantummodo uarietatem scripturae in **V** adnotatam excerpit, hoc ita explicandum est, ut libri **O** scribam primitus omnia in **V** adnotata exscribere uoluisse quidem, sed mox taedio uictum hoc consilium abiecisisse idemque plane in c. LXVIII initio usu uenisse dicamus. eadem plane glossarum ex **V** in **O** descriptarum est ratio. quarum complures habes ad c. I—III; deinde usque ad c. LXVIII desunt. ad hoc autem nobilissimum epyllion cum uenisset scriba, iterum omnia ex **V** transcribere coepit quidem, sed non persenerauit. hinc initio c. LXVIII plures **O** glossas habet (ut u. 1 *narrat hic ystoriam aurei uelleris*, u. 8 *Dina* explicatur *Venus*, *arcus* autem *in celo*); sed mox ut uarias lectiones, ita glossas exscribendi consilium iterum mutauit et usque ad finem libelli iam nihil adnotauit.

XXV 7 *saethabum* G*; XXVIII 12 *urpa* O*; LXV 1 *defectu* O*; 7 *rhetheo* G*. iam cum M et B neque ex O neque ex G fluxisse certum sit, hinc quoque M et B sua uia ex V deriuatos esse colligendum est. accedit quod ex 14 uariis lectionibus, quae in B extant, in G non extant, 10 in M inueniuntur.

Ac tantus inter eas consensus est, ut dubium esse non possit, quin, si non omnes, at plurimae certe iam in V fuerint atque inde, non ex G, in singulos codices peruenerint. hoc quidem, si accuratius uarias illas lectiones codicum perpendimus, primo statim optutu elucet, eas nullo modo coniecturas esse posse eorum, qui codices ipsos exarauerunt. quodsi quaeremus, quid duplices illae codicis V scripturae sibi uelint, respondendum est longe plurimas earum inde exortas esse, quod librarius, cum duobus modis archetypi scriptura legi posset, incertus utrum eligeret, utrumque poneret itaque duplicem procrearet scripturam (u. Herm. l. l. p. 579 sq.). uideamus igitur librarium, cum summa fide ac religione aliquid ex loco non satis perspecto elicere conaretur, tamen ne ipse interpolaret poetae uerba ueritum esse. huius generis uidentur esse VII 6 *beati* al *beari*; XXIII 19 *culus* al *cuius*; XXV 5 *alios* al *aucs* al *aries*. qua in re non semper discernere possumus, utrum scriba codicis ipse dubitans duplices illas lectiones quasi inuenerit, an iam in V extiterint; neque multum interest. plerumque autem consensus librorum iam in V fuisse uarias lectiones docet. eiusmodi scripturae nonnunquam falso in textum irrepserunt, ut C 6 *est igitur est* ortum ex ^{est}*exigitur*; CVIII 4 *exercta* cod. O ortum ex ^c*exerta*; XXXVIII 2 *male est si me* MD ortum ex ^{est}*male si me* (cf. LXII 8 *sic certe si pro sic certest*).

Aliud genus est earum, quas glossas interlineares uocant (u. Herm. l. l. p. 576 sq.), uelut I 8 ^{mei}*libelli*; III 14 ^{pulcra}*bella*. harum quoque nonnullae in textum ipsum falso transierunt, ut XXIII 2 haec leguntur *nec cimex animal neque araneus neque ignis* ortum ex ^{animal}*nec cimex* al.; LXXXXV 10 *populus ut tu timido*; LXXXXVII 5 *hic dentis* (OGM), *hic dentis hos* (D), *hic dentis os* (cod. Ricardianus, al.) orta ex ^{hic}*dentis os* (V). quid?

quod glossa interdum uerbum explicandum omnino ex textu eiecit, ut I 8 in nonnullis codicibus *mei* pro *libelli* est; LXVI 83 *quaeritis* in compluribus codicibus pro *colitis* repositum est; LXVIII 139 ex duplici lectione *blanda* i. m. *nobis* (L al.) partim *blanda*, partim *nobis* in textum receptum est.

Itaque ea quoque, quae de uariis lectionibus codicum Catullianorum exposuimus, etiam codices deteriores quos uocant in recensendis poetae carminibus adhibendos esse aperte docent.

Paucis uerbis addamus quae de posterioribus fati libri Catulliani indagata sunt. post a. 1375 V iterum nocte ac tenebris aeternis obrutus est; nam cum initio saeculi XV tanto studio ueterum auctorum codices inuestigarentur, tamen ante a. 1425¹⁾ nemo fere Catulli iniecit mentionem. hoc demum anno primum repertum esse Catullum pessimeque acceptum in manus hominum uenisse, Matthacus Palmerius in exemplari libri Catulliani sua manu a. 1428 scripto adnotauerat; cf. Andr. Schotti obseru. human. II 16 p. 53 (Ellis. edit. alt. p. XXXIII). repertorem autem fuisse Poggium illum celeberrimum, cum antea [cf. Hauptius in nunt. soc. litt. Saxon. a. 1849 p. 256; op. I 276] pro fabula sit habitum, Baehrensius certo comprobauit documento. testante enim Detlefseno [cf. Fleckeis. ann. supplement. VIII 1, p. 169] Guarinus auus in libro qui inscribitur 'Antipoggium' (extat hic in codice biblioth. uniuers. Patauinae 541) haec dicit: *quid de poetis dicerem, de Catullo, Ouidio, Lucano, Statio, Silio Italico, cuius in lucem reuertendi auctor extitisti.* et certa eius rei fama saeculis XV et XVI erat; nam etiam Raphael Volateranus (1450—1521), cum comment. urban. libr. XIV dicat: *hic Catulli liber una cum Quintiliano repertus est aetate nostra lacinosus mendosusque*, aperte ad Poggium adludit, quippe qui Quintiliani indagator audiret. sed Poggium num librum Sangermanensem an huius apographum reppererit (nam de V iterum reperto uix potest cogitari), hoc explorari nequit. paucis autem etiam illis temporibus fuisse codices Catulli,

1) libros Bononiensem anno 1412 et Parisiensem 7989 anno 1423 scriptos supra commemorauimus.

his apparet testimoniis: anno 1426 carmen Antonii Beccatelli Panormitae prodit incipiens ab hoc uersu 'ardeo, mi Galeaz, mollem reperire Catullum'. paulo post Xicco Polentonus in Vitis Scriptorum Illustrium Catulli carmina laudauit (u. Schwabii Cat. a. 1886 p. XVIII). tum Auancius Veronensis inter annos 1525—1540 haec scripsit: 'magno pignore contenderim hodie non inueniri ullum Catullianum codicem scriptum ante octuaginta annos, hoc est ante Guarini aetatem (1425—1513). is enim ad patriam rediens Catullum diu multumque desideratum Italiae restituit, sed deprauatum.*')

Sed uetustus ille codex Veronensis, ut ad hunc reuertamur, ex **O** et **G** maxime apographorum consensu redintegrandus est. horum autem lectiones si examinamus, **V** apparet exaratum fuisse saeculo fere nono scriptura quam uocant Langobardica.**') unde **V**, ut erat lectu difficilior, in libri **G** subscriptione audit 'salebrosus'. quod quam uere audierit multo melius quam **G** (quippe cuius librarius linguae Latinae haud imperitus multa dispectu difficilia diuinando expedisce censendus sit) demonstrant libri **O** menda plurima nisi ex scripturae Langobardicae natura uix explicanda. ut Veronensis proprietates enumeremus, primum pro *ae* semper fere simplex *e* scriptum erat, qua in re **G** et **O** mire consentiunt. deinde compendia scripturae aderant non ita pauca; ueluti perpetuo *q*; pro *que*; litterae *m* et *n* saepissime per uirgulam significatae, unde si *nūquam*, *quicūq*; in **G** et **O** deprehendimus, ubique *numquam* ectr. exprimentum curauimus; contra, si ex. gr. *ī probus* in illis legitur ita ut *ī* diuisum sit a *probus*, sine eunctatione *inprobus* dedimus. quod hic semel

*) quoniam supra Guarini mentio facta est, hic addere liceat eius nepotem Alexandrum Guarinum Catulli codicem uetustum a patre Baptista adhibitum commemorare, quem Laehmannus eundem atque Veronensem esse putauit. quod examinatis diligenter lectionibus ex illo adlatis reiecit L. Schwabius in program. Dorpat. a. 1865 p. 9 sqq. nequis autem inde concludat fuisse olim praeter **V** codicem aliquem uetustum in Italia, hoc addo haud raro doctos Italos libros manu scriptos licet recentissimos, ut impressis opponant, appellare codices uetustos. et erat ille Baptistae Guarini 'codex uetustus' sine dubio liber nouicius idemque castigatus.

**') 'cursiue romaine' secundum Chatelanium (Catulle 1890 p. III).

adnoto. cetera scripturae compendia uulgaria ut mittam, illud commemoratione dignum duco *quod* aliquotiens per *q̄* abreuiatum eoque cum *q*; (*que*) commutatum esse; unde cur XVI 12 uulgatam quam uirorum doctorum coniecturas sequi maluerimus intellegitur. deinde *hic, hacc, hoc*, compendiose cum scripta essent ita *h̄, h', h'*, aliquotiens inter se locum mutarunt. ex compendiis autem haud raro lectionum in **G** et **O** differentiae explicantur; ueluti LXVIII^b 79 in **V** extabat *Nam nec t̄a carum*, id quod **O** praebet; unde **G**, cum *nec c̄a carum* legere sibi uideretur in summa illa litterarum *c* et *t* in scriptura Langobardica similitudine, *nec causa carum* scripsit. — alia, ut uocabulorum prauam aut diuisionem aut coniunctionem, hic non affero, quoniam utrum talia ipsi **V** an eius parenti sint tribuenda suapte natura plane incertum est. iam dudum enim audio nonnullos: 'nomne, siquo in mendo **G** et **O** consentiunt, eius origo ei potius exemplari unde **V** descriptus est adtribuenda est?' et recte hoc illi; ut ad illud potius exemplar sint referenda ex parte quae modo de compendiorum nonnullorum permutatione dixi. ex communiōne autem uitiorum in **G** et **O** obuiorum, ut ex confusione litterularum quae sunt *u* et *n**), *m in ni, mi ini im nu un, um mu inn imi nni, d cl, t c, co (to) a, c e, o c e, ce ci a, a u* similiumque, elucet illum libri Veronensis parentem itidem characteribus Langobardicis exaratum fuisse. — sed ad ipsum **V** ut redeamus, quae carmina in hoc male inter se conexa, quae interstitio disiuncta fuerint, ex librorum **G** et **O** consensu discimus. nam is cui *ς* originem debent codex, ubicumque **G** carmini alicui titulum in margine addidit nullo in ipso textu interstitio, ibi interstitio facto titulum illum ipsi praefixit carmini.***) **V** autem ipse utrum titulos istos iam habuerit necne, haud ita facile est ad diiudicandum. quos cum solos *g* et *ς*, quorum inscriptiones ubique fere

*) hinc quomodo tam saepe *tum (tū)* et *tamen (tñ)* locum inter se mutauerint explicandum.

) ex hac una re, ut hoc obiter addamus, tota ista numerorum singularum in **V paginarum paginarumque uersuum computatio a Lachmanno instituta et ab Hauptio [quaest. Cat. p. 39—49; op. I 28 sq.] multis defensa ad nihilum recidit.

conspirant, exhibere uideam, nisi quod titulos carminum III, V, VI prima codicis G manus exarauit, paene adducor ut primitus a V omnino afuisse credam. cum uero auctor florum moralium auctoritatum, qui liber a. 1329 prodiit, uersibus tribus e Catullo excerptis praescribat *Catullus ad Varum* (u. Schwabii Cat. ed. a. 1866 p. III) idemque *ad Varum* carmini XXII praeponat G, hunc certe titulum iam in ipso V extitisse colligendum est. O, qui plerumque primam tantummodo Veronensis manum reddidisse putandus est, omisit titulos postea ex altero codice in V illatos; id quod eo quoque fortasse licet corroborare quod, cum codex Thuaneus carmini LXII hunc praefigat titulum *Epithalamium*, O, qui hoc unico loco tale aliquid exhibet, in interstitio inter c. LXI et LXII facto hoc habet *Explicit epithalamium*. quodsi olim in V uel in communi huius et Thuanei archetypo ita erat scriptum *Explicit. Epithalamium*, optime cum Thuanei inscriptione congruit. deinde iam in V uarias lectiones et glossas quasdam extitisse supra commemorauimus (u. Hermae tom. XIII p. 57). ueri simile igitur est librum V a scriba collatum esse cum alio codice, unde correctiones et duplices lectiones ortae sunt. et uerba quaedam in cod. V non in textu ipso, sed aut inter uersus aut in margine scripta fuisse, inde cognoscitur, quod ordo uerborum alius in aliis codicibus est; uelut LXXVII 9 *id* sic collocatur:

uerum id non impune feres O

uerum non id impune feres G

id uerum non impune feres D,

qua ex re *id* illud in margine adscriptum fuisse in V colligitur. idem cadit in formas uerbi *esse*, quo factum est, ut saepius falso loco in textum reciperentur aut omnino omitterentur (LXI 135 *est tibi*; XXII 4 *esse*), et in pronomina (XXXVIII 9 *te*; LXVI 25 *te*). simili ratione explicandum mihi uidetur esse, quod LXXXII 3 et 4 in G ζ omissi sunt, cum in O extant et in margine libri L a correctore additi sint: uersus illi in textu codicis V omissi in margine adscripti erant, ut ab alio scriba reciperentur, neglegerentur ab aliis. item de LXII 43 et 44 iudicandum, qui in G ζ extant, desunt in TO. uersus igitur illi in archetypo librorum V et Thuanei communi non extabant; ergo antiquitus etiam in V derant. quos quia

G habet, postea in V ex altero codice una cum uariis lectionibus in margine adscriptos esse statuamus oportet. igitur O plerumque nil nisi textum quem V habuit respexit postpositis additamentis uel adnotationibus marginalibus. hinc etiam altera res sane mira plurimisque adhuc difficultatibus impedita sine ullo labore explicatur. nam post c. LXIII u. 386 in G et O *languidior tenera cui pedens sicula beta* et post c. LXVIII^b u. 9 *iocundum cometas florida ū (ut G) ageret* locis plane alienis leguntur. eidem autem uersus a uerborum uitii liberi iterum suis locis (prior LXVII²¹, alter LXVIII^a 16 extat) in uno G eiusque adseclis ε leguntur. quos quod O suis locis omittit, id ita explicandum erit ut illos in V, qui primitus falsis tantummodo locis habuerit, postea ex altero codice suis locis in margine adscriptos esse dicamus. hinc sine dubio etiam ceterae uersuum omissiones in O interpretandae; ut iam hac quoque a parte neglegentiae crimen in eum intentum diluatur.

De ipsa illa re, quod V cum altero quodam codice est collatus, non est cur pluribus disseram. notum quippe, etiam per medium aeuum monachos ueterum auctorum exemplaria corrupta ad alios libros emendasse. uelut in codice Bruxellensi 10470—73 saeculi VIII uel X fol. 63^a (cf. Reiffenberg in 'Annuaire de la Bibliothèque royale de Belgique' III p. 119) hi leguntur uersiculi:

Claudiani librum mihi uestrum mittite, quaeso,

Per quem corrigere ualeam nostrum male falsum.

et nescio an certum eius rei documentum extet. apud Priscianum enim locis ad c. XXXVII 18 allatis cum omnes codices antiqui *celtiberose celtiberie fili* praebeant, codex tamen Coloniensis 202 saeculi XI [cf. Wattenbachii catal. p. 87], qui est apud Hertziū 'Darmstad.^c', altero loco una cum V *cuniculosae* exhibet ita ut nullo modo contra tot Prisciani codices et aetate et bonitate superiores id ipsum quod grammaticus scripsit seruasse possit censi. itaque nihil restat quam ut codicis Coloniensis librarium inspecto aliquo Catulli codice locum emendasse statuamus*); id quod etiam in aliis

*) eadem est M. Hauptii opinio [Herm. I p. 45; op. III 338 sq.]

Prisciani codicibus interdum usu uenisse sat constat; cf. M. Hertzii praefatio p. XX.

Absoluimus ecce quae ad librum Veronensem illustrandum faciunt. iamque pedes proferendi in regiones caligine ac nocte obsitas quaque terra cui tuto possis incedere non sit. exploranda quippe archetypi condicio ac natura. qua in re a codice Thuaneo (T) initium sumamus. hic liber, qui nunc est inter Parisinos 8071, saeculo exaratus nono exeunte potius quam ineunte decimo, post Iuuenalem et Eugenium Toletanum florilegium exhibet poematum uariorum ita ut excerpta ex Martiali Catullianum LXII, deinde multa anthologiae quam uocant Latinae carmina sequantur. specimen scripturae eius extat apud Ellisium ed. alt. ad p. 100 et in Chatelanii palaeogr. class. Lat. (a. 1884) tab. XIII. collatus est a Duebnero, Ellisio, Bonneto. cum Thuaneo proxime cognatus est codex Vindobonensis 277, olim Sannazarianus, saeculi VIII [cf. M. Hauptius ad Onidii halieut. p. VI sqq.], qui Catulli tamen poema non habet. hi duo libri originem traxerunt ex exemplari quodam flores uariorum poetarum continenti. quod florilegium saeculo fere octauo in Gallia uidetur compositum. iam ut unde is qui florilegium illud Gallicanum composuit Catulli carmen sumpserit exploretur, inter se comparentur oportet Thuanei et Veronensis lectiones. differunt autem, ut minuta quaedam omittam, his locis:

3 *pinguis* T O: *pingues* G 5

4 *lymeneus* T G 5: *imeneus* O

6 *consurgi eretera* T: *consurgite contra* V melius

7 *oeta eos—imbres* T: *haec eos* O *hoc eos* G—*imber* V

9 *quod—par est* T: *quo—parent* V

11 *nobilis* T (scribae errore propter antecedens *facilis*):
nobis V melius

12 *meditata requirunt* T *meditata requaerunt* D: *meditare querunt* V

14 habet T: om. V*)

*) hunc uersum primus editioni suae inseruit Muretus, qui procul dubio ipsum T inspexerat. qua de re diligentissime egit Schwabius [progr. Dorp. a. 1865 p. 7 sq.].

- 15 *Non* T: *Nos* V melius
 17 *nunc* T: *nō* V
 conuertite T: *committite* V
 27 *comubia* T: *connubia* V
 28 *Quae* T: *Quo* V
 32 *aequalis* T: *equales* V
 36 *luet* (i. e. *libet*) T: *libet* V
 37 *Quittum* T: *Quod tamen* (*tū*) V
 quema (i. e. *quē*) T: *quam* V
 40 *conuolsus* T: *conclusus* O *contusus* G
 45 *suis est* T: *sui sed* V
 53 *acoluere* T: *coluere* V
 54 *marita* T: *marito* V melius
 57 *conubium* T: *connubium* V
 59 *et tua* (i. e. *et tu = at tu*) T: *et tu* V
 60 *equom* T: *equo* V
 62 om. T: *habet* V.

uides, credo, T et V locis sat multis inter se differre, et ita differre ut T ubique fere alteri praestet. ceterum hac libri T et ceterorum Catulli codicum comparatione idem ostenditur, quod iam supra exposuimus, et O ceteris libris uno excepto T, cum quo saepius consentit (u. 3; 63) praestare, neque deteriores quos uocant ut inutiles plane esse reiiciendos (u. 12). non tanta tamen illa est codicum T et V differentia, ut ex uno fonte prouenisse nequeant; immo alia haud pauca aperte produunt communem quendam archetypum. et uerborum quidem uitia eadem sunt:

- 7 *ignes*] *imbres* T *imber* V
 8 *certest*] *certes . i .* T *certe si* V
 35 *Eous*] *eospem* T *eosdem* V*)
 45 *dum cara*] *tum cara* TV
 58 *Cara*] *Cura* TV
 63 *Tertia patris pars est* T *Tercia pars patri est* O *tercia pars patri data pars* G5 (u. Sydou. l. l. p. 34).

*) puto uerbo *eous* glossam *idem* suprascriptam fuisse, unde scriba *eosdem* fecit eodem fere errore, quo LXXXVII 5 ex ^{hic} *os* in D *hos* ortum est.

deinde lacunis eisdem **T** et **V** laborant; nam et post u. 32 pauca intereiderunt et eum uu. 43 et 44. (cf. supra) tum u. 58^b in utroque desunt. denique nisi communem eis fuisse archetypum sumimus, non possumus explicare quod u. 37 in **T** *tacita quema*, in **V** *tacita quam* extant. nimirum fluxerunt haec ex male intellecto *tacita quē*^u (eodem modo **T** corruptus est u. 59 *Et tua nec* exhibens, quod natum esse ex *Éττυννε*, id est *At tu nec*, ut recte habent edd., iam E. de Leutschius l. l. p. 1980 intellexit). atque his quidem de causis **T** et **V** ex uno eodemque archetypo descriptos esse ponendum est.

Hic autem archetypus characteribus exaratus erat maiusculis. eo ducunt litterulae D et P inter se confusae; cf. ex. gr. XVI 1 et 14 *dedicabo V*, LXII 35 *eospem T* (*cosdem V*), ibid. 51 *perflectens T* (*deflectens V*); porro T et I et L haud raro permutatae. huc etiam litterarum E et F permixtio referenda; cf. LXIII 229 FRETⁱ pro ERECTⁱ et LXVIII^b 1 QUAMFALLIUS pro QUAME ALLIUS. unde euenit ut LXI 199 *ericei* pro AERICEI (AFRICEI) in **V** scriberentur. cum uero **V** talibus mendis quae exemplar minusculis exaratum litteris reddant refertus sit (neque enim consentientes librorum O et G corruptelas ex ipso **V** explicare licet), hinc **V** non ex ipso archetypo, sed ex huius apographo descriptum esse sumendum est, archetypum igitur libri Veronensis non parentem, sed auum esse. neque abhorret a probabilitate, eodem illo saeculo VIII quo Thuanei genitor, florilegium illud Gallicanum, ortus est, etiam totius archetypi nouum esse factum exemplar. saeculo igitur VIII ut ex florilegio illo Thuaneus, sic ex isto integri archetypi apographo Veronensis fluxerunt. haec omnia quamquam suapte natura sunt incerta quam maxime, probabilitatis tamen specie quadam nituntur.

Iam ipse liber archetypus cuiquam saeculo sit adscribendus, multo etiam magis dubium est. neque refert scire. utilius multo est cognoscere quae menda in **V** obuia ex illo sint deducenda. superscriptas interdum fuisse uoculas in archetypo, modo uidimus. inde uidentur orta esse in **V** uitia qualia extant X 9 *nihil neque nec in ipsis* (*nihil nec in* ^{neque ipsis}),

LI 1 *ille mihi impar* (*ille ^{mih}impar*), XXXVIII 1 *male est si*
est (*male si*), LXVI 6 *guioclero* (*cero*), LXXIII 4 *taedet obestque*
magisque magis (*magisque*); tum LVII 9 *socii et* (SOCIET^I),
 LXI 203sq. *ludere Et ludite* (LUDET LUDITE), LXIII 10
tauri et (TAURET^I), LXXXI 1 *mutis et* (MUTETS^{IS}).

Addo scriptorum Romanorum de Catulli uerbis testimonia quaedam, quorum cum multa, tum aetate priora textum praebent multo quam T et V emendatiorem.

Quod Vergilius in epigrammatis tertii fine dicit: 'ut ille uersus usquequaque pertinet: gener socerque perdidistis omnia', ab hoc ea quam nos nunc habemus Catulli recensio ita differt ut *socer generque* exhibeat. quocum conferas Martialem et Minucium Felicem, quorum ille (epigr. VIII 70, 3) habet 'cum gener atque socer diris concurreret armis', hic (Octau. 18, 6; p. 24, 5 H.) 'generi et soceri' inquit 'bella toto orbe diffusa sunt'; tum poetae aevi Neroniani in Anthol. Lat. (I 462 u. 11 R.) hoc 'hic generum, socerum ille petit', Luc. I 118, Flor. III 2, 13; ut facete illud de Caesare Pompeioque dictum paene in prouerbium abiisse uideatur. neque uero immutanda est uerborum collocatio, qualem apud Catullum c. XXVIII inuenimus, cum apud eundem Vergilium haec uerba, quae eiusdem uersus Catulliani memor scripsit, reperiantur in Aeneidos libr. VI u. 828sq.

quantas acies stragemque ciebunt

Aggeribus socer alpinis atque arce Monoeci

Descendens, gener aduersis instructus Eois.

consulto autem Catullus hunc ordinem uerborum secutus est, cum per totum illud carmen Caesarem adloquatur, non Pompeium, ut u. 11 *imperator unice*; u. 12 *fuisti* (u. Munro, *Elucidations and Criticisms* p. 112). — nec Verrius Flaccus in magno illo de uerborum significato opere Catullum neglexit. ex quo qui sua excerpsit Pompeius Festus praeclaras ad c. XVII 19, LXIII 38, LXXXVII 6 lectiones ad nos propagauit. — deinde Seneca pater, ubi Catulli LIII 5 commemorat, rectam lectionem contra V exhibet. — ex Caesio

Basso posterioris temporis scriptores metrici multa hauerunt; qui quos Catulli uersus afferunt, eos haud raro correctiores quam V tradunt; cf. LII 2; LXIII 1; LXVIII 1. — ad Plinii maioris artem grammaticam referenda sunt aperte quae Charisius de Catulli XXXV 12 et XXXVII 5 affert ita ut priore loco liber sit ab ea quae V infecit corruptione. — deinde Quintiliano debetur LXII 45 lectio ea quae est in TV multo praeclarior; cf. et LXXXXIII 2 et LXXXXVII 6. — tum Plinius iunior c. XVI, ut memoriae lapsu u. 7 *qui tunc* scripsit, ita u. 8 recte *sunt* nobis seruauit. — denique Flavius Caper, sub Traiano qui uixisse uidetur, in uariis opusculis ad rem grammaticam spectantibus etiam Catullum in usum uocauerat. summa autem diligentia Caper in afferendis scriptorum testimoniis utebatur. neque enim in uulgatis tum exemplaribus adquienisse, sed antiquissimos codices uidetur consuluisse. constat eum solum apud Horatium [c. I 13, 2] lectionem plane egregiam uniceque ueram ‘lactea brachia’ (nostri enim codices ridicule cerea Telephodant) ad nostram usque aetatem propagasse. ex huius scriptis Priscianus nominato Capro quae de XXXVII 17 et 18 bis affert uidetur sumpsisse. quo loco mira est inter Prisciani testimonium et libri V lectionem differentia; ille enim *Celtiberose Celtiberie fili*, hic contra *Cuniculose Celtiberie fili* praebet. at uide quae supra de hac re diximus.

Pervenimus ad Gellii tempora. qui cum nocturnum Atticarum librum sextum scriberet, Catulli carmina iam multis locis mendosa in hominum manibus erant. Gellius [VI 20, 6] enim cum Catullum in c. XXVII *ebria acina ebriosioris* ob hiatus iocunditatem scripsisse dicat, contra eos pugnat qui poetam ‘ex corruptis scilicet exemplaribus’ aut *ebriosa* aut *ebrioso* (ita enim rectissime Hauptius op. II 123sq. mutauit quod codd. habent *ebriosos*, cum hoc plane *ἔμπερον* antiquo certe aeuo numquam legi potuerit) dicentem fecerunt. igitur tum temporis Catulli codices in duas potissimum partes abierunt, quarum in una *ebriosa acina*, in altera *ebrioso acino* legebatur. quamquam autem semper fuerunt atque adeo etiam nunc sunt qui a Catullo *ebriosa acina* uenisse affirmant, tamen propterea quod cum totius expositionis Gellianae tum

uerborum *amans hiatus Homerici suauitatem* nullam habuerunt rationem non sunt audiendi: unus Hauptius id quod rectum est hic acute agnouit. neque ulli obuium est dubitationi, quin Gellius hoc quidem loco inspectis antiquissimis Catulli libris ueram lectionem adseruerit. grammaticorum autem ingenium sapit illa hiatus molesti sublatio. itaque cum quod **V** habet *ebriose acino* nihili sit et ex *ebrioso acino* aperte corruptum, **V** in ultima origine a grammatici cuiusdam exemplari descendisse apparet qui *ebrioso acino* Catullo siue ex corruptis libris, ut Gellius opinatur, siue ex ingenio intulerat. — idem tamen Gellius cum libro VII [16, 2] Catullianum illud LXXXII afferat, sui temporis exemplaria secutus est. cuius carminis uu. 3 et 4 cum in **G** adseclisque desint, in **V** tamen teste **O** extiterunt*) ita ut u. 3 hanc haberet speciem: *Quo signo quia sunt totidem ca.* et codices Gelliani ut in illo *sunt* in **O** recte seruato leuem traxerunt corruptelam (habent *quas in* uel *quia sin*), ita in *ca* deprauato libri **V** socii sunt.

Post Gellium quamquam boni Catulli codices nondum plane delituerant (ut Minucii Felicis modo commemorati et Servii [ad Verg. Aen. XII 587] exemplum docet), tamen paulatim depulsi sunt exemplaribus corruptis. itaque qui post tempus illud Catulli poemata commemorant, easdem fere orationis maculas quae sunt in **V** exhibent. uelut Hyginus [astron. poet. II 24] quod dicit *hanc Berenicen nonnulli cum Callimacho dixerunt equos alere*, sine dubio, ut Hauptius uidit (op. I 61), finxit ex Catulli [LXVI 54] illo ita in **V** corrupto *obtulit Arsinoes Loeridos alis equos*. nam fere omnia, quae habet ille de Berenice, ex carminis Callimachei uersione Catulliana et ex doctorum in Catullum commentariis hausit. tum Ausonius XXIII 1 (p. 120 Sch.) et XXVI 1, 4 (p. 127 Sch.) in uerbis 'cui dono lepidum nouum libellum' eadem forma pronominis utitur qua plerique Catulli codices. — denique

*) in **G** erratum est eo quod librarius a u. 2 *dispeream nisi amat* ad u. 4 *dispeream nisi amo* oculis aberrauit, ut docet ipsum illud *amo* in **G** deteriorumque potioribus. ineptum autem est statuere uersus illos in **O** ab omni omnino interpolationis labe immunem extrinsecus esse illatos. saeculo XIII Italum nescioquem ex Gellio interpolasse!

Vergilii scholiasta Bernensis, cum ad Georg. III 289 [p. 971 ed. Hagen] haec ex Iunilii commentariis sumpta afferat *Phaselis genus nauium pictarum. sicut phasillus ille quem aiunt actarum esse nauium celerrimum, quem habuit hospes Sere-nus,**) presse fere sequitur id quod apud Catullum in V legitur.

In fine horum prolegomenon, quae cancri in modum retrogradi permensi sumus spatia, ea cursim remetiri placet ita ut, quas vicissitudines textus Catullianus inde ab antiquitate usque ad mediæ aevi finem obiit, hic sub uno quasi conspectu breuiter componamus. igitur Catulli poemata summo hominum fauore excepta paulatim librari-orum culpa admodum mendosa facta sunt. archetypus quidem eorum librorum, qui nunc in apographis nobis suppetunt, iam multis mendis infectus erat. ex quo saeculo VIII cum Catulli c. LXII in florilegium quoddam Gallicanum fluxit, tum integrum apographon est factum. saeculo VIII ex florilegio illo Gallicano Thuanens hodie superstes [T], ex integro illo apographo codex Veronensis [V] descriptus est. hunc codicem Veronensem anno fere 965 Veronae legit Ratherius episcopus; idem liber Veronensis, cum paullo post delituisset, compluribus demum saeculis post denuo repertus est. qua de re Beneuenutus de Campexanis Vicetinus nobile composuit epigramma. Veronae deinceps uarii docti Itali codice sunt usi. anno 1375 ex eo descriptus est codex nunc Sangermanensis [G] idemque circa tempus liber nunc Oxoniensis [O] et alii pauci. quorum apographorum ea est ratio ut O id quod V in textu habuit fidelissime nec ulla facta interpolatione propagauerit; G autem a manu secunda multis locis correctus uel coniecturis saepe peruersis immutatus est. V ipse post a. 1375 iterum delituit neque ad hunc usque diem in lucem protractus est; G et O

*) traditur in codd. *sicut phasillus ille quem agiunt auctorem esse nauium çalaetarum (celaturum Bern. 167) q. h. h. s. (u. Haupt. in Hermae tom. III 334; op. III 479).*

autem in bibliothecis priuatis absconditi in hominum manus diu non peruenerunt. igitur Poggius cum aliquot decenniis post Catulli quoddam exemplar indagasset, apud saeculi XV Italos Catulli audit inuentor. ex aliis autem libri Veronensis apographis codices illi fluxerunt, quos, cum multis interpolationibus deprauati sint, deteriores uocare solent; qui ut codicibus O et G fide cedunt, ita nunquam uera seruauerunt.

Et haec quidem haecenus. sed textus Catulliani historiae criticae a nobis supra exhibitae hic adicienda est breuis enarratio eorum quae inde a renatis ut aiunt litteris ad emendanda poetae carmina contulerunt uiri docti. data autem occasione doctos saeculi XV Italos, qui tam saepe temerariae atque adeo foedae interpolationis supra erant incusandi, iustis hic persequamur laudibus. qui, licet saepissime peccauerint ignoratione scilicet eius seueritatis earumque normarum quibus nunc artem criticam exercemus, tamen natiuo quodam recti uerique sensu imbuti atque lectione poetarum Latinorum assidua instructi non paucis hercle locis suum Catullo rectissime restituerunt et ingenii felicitate seuerissimos posterioris aetatis criticos interdum praeierunt. sed bonorum inuentorum auctores Italos, utpote in 5 libris et editionibus antiquissimis latitantes, nominatim afferre non ubique licuit: tu, ubicumque lectionem in V corruptam nullo adiecto emendatore in apparatu nostro critico commemoratam inueneris, grato pioque animo Italarum illorum memento. iam qui saeculo XVI extiterunt Catulli commentatores, Muretus Statius Scaliger, ei ut interpretationi fundamentum iecerunt solidum, ita emendationi admirandum in modum profuerunt. hos qui secuntur saeculi XVII et XVIII Bataui, Vossius Dousae Heinsius Schraderus, ei et ipsi ob praeclara inuenta multa immortaliter de Catullo mernerunt. sed quantumuis horum omnium et mentis acumen et ingenii *εὐστοχίαν* suspiciamus, derat tamen uiris illis, ut omnino eis quibus floruerunt saeculis, certa illa emendandi norma ex accurata codicum

optimorum antiquissimorumque inuestigatione sumpta: modo huius modo illius codicis inter lectiones incerti fluctuantes et plerumque scripturae alicuius bonitatem ex numero librorum illam suppeditantium metientes saepius casu quam uia et ratione uerum inuenisse censendi sunt. uenerunt tandem saeculi huius initio I. Bekkerus et N. Maduigius, quorum ille editis scriptoribus Graecis, hic in epistula critica de Ciceronis Verrinis emendandis a. 1828 ad Orellium data praeclaris ostenderunt exemplis denuo*), quoniam fundamento imitti debeat ueterum scriptorum emendatio, scilicet codicibus non numeratis sed diligenter ponderatis. horum exempla secutus C. Lachmannus a. 1829 Catulli carmina edidit electis ex tanta ϵ librorum (quos solos nouerat) copia duobus quos tamquam tutissimos sequeretur duces. qua re sola magno opere poematum Catullianorum prouexit emendationem. praeterea ille tot coniecturis propriis ex parte plane egregiis locos corruptos sanabat ut optimos Italorum Batauorumque criticos superaret. etiam a posterioris aetatis editoribus criticis, a Bergkio Hauptio Schwabio L. Muellero Ellisio Vahleno Benoistio Riesio Schmidtio aliis, haud paucae bonae emendationes sunt prolatae; ex quo numero Schwabius et Ellisius conquisitis diligenter quae ad historiam textus Catulliani illustrandam pertinerent et collatis codicibus quam plurimis bene de poeta meruerunt.

Baehrensius ipse, cum protracto in lucem codice Oxoniensi tale subsidium nactus esset, quale nec anteriorum editorum ulli nancisci licuit neque facile nanciscentur posteriores (nisi V ipse aut alius codex uetustus e bibliothecarum latebris erueretur, id quod uix et ne uix quidem sperare licet), tum emendandi munus a Lachmanno inceptum pro uirili parte explere studuit. et ut iam ante in Analectis Catullianis, quomodo uitia multa essent tollenda, breuiter exposuerat, ita in huius libelli priore editione nouas aliquot emendationes coniecturasque in medium protulit.

Addenda pauca de huius editionis instituto. uirorum

*) neque enim illi noua atque antehac inaudita protulerunt, quippe quibus praecessor fuerit iam saeculo XV unicus ille Angelus Politianus.

doctorum in Catullum coniecturas ut commemorarem omnes, a me impetrare nequii. quid enim harum litterarum interest, insulsissima quaeque inuenta quorumque prauitatem certissimis liceat conuincere argumentis inani sedulitate congeri? itaque non attuli nisi quae commemoratione omnino digna essent. in apparatu critico haec prima mihi lex erat ut omnes librorum **TGOM** scripturas quam accuratissime adscriberem, ceterorum codicum lectiones selectas adicerem; quam legem nisi in minutissimis quibusdam non migraui. inter quae referendum est quod *e* pro *ae* in **V** constanter scriptum nisi in lectionibus ex eo allatis non adnotaui. deinde prauam uerborum distinctionem ubique adnotare superfluum est uisum: qua de re hic semel monebo. itaque et in **O** et in **G** praepositiones saepissime cum casibus sunt coniunctae, ut *agremio*, *exorigine*, *incacumine*, *eforo*, *inextremos*, *adminoa*, alia; itidemque uoces nonnullae, in **G** maxime, haud raro diuolsae, ut *in uitam*, *in commoda*, *ad ultra*, alia. porro *nichil* et *michi* in **G** fere semper scriptum (rarius in **O**, quippe qui has uoculas compendiose plerumque scripserit) non commemorauit ubique. denique uulgaria scripturae compendia plerumque neglexi; compendium autem *m* et *n* litterularum semper — significauit, licet huius loco interdum siue in **G** siue in **O** inueniatur. neque est quod haec omnia pluribus defendam.